dispositione dei aut operatione dyaboli aut proximi uitio non suo studio accidisse dicunt Sic & crimen gustati pomi & in serpētem Eua ī Euam Adam iniecit ut allegauī supra iura ī primo articulo ī p̄ncipio ¶ **S**ecūdi uero effectus, inobediētes, cōtumaces, rebelles sunt, diuinas leges & humanas spernunt, excōicationes cōtempnunt, sabata non sanctificant, Ieiunant raro, nō cōfitent̄ peccata, corpus xp̄i non sumunt, que libeāt quasi liceant oīa suo arbitrio uolūt & faciunt ¶ **T**ertius effectus habet illos qui adeo proterui sunt diuina ac humana ita despiciūt q̄ debitū honorē reuerentiam non parentibus, maioribus, dominis, & prelatīs, & sanctis uiris non exhibent, non xp̄i corpus cū leuatur ad altare non animo humili & pio, non genuflexo non capite nudo uenerantur, nec colunt deum, nec beatam uirginem, nec sanctos ulla cum reuerentia nominat, sacras edes nulla cum reuerentia intrant siue ueneratiōe: Qui corpore in ecclesia, mente in foro turpi & pessimo est in cogitatu ¶ **M**issam & que diuina celebrāt officia raro audit dñ̄ predicatur uel diuina celebrātur ad plebis fabulīs ambulāt: p̄ci predicantem non auscultant: auscultantes impediunt ¶ **A**dde in dei templo mercatos, contractus, facinorā pditiones, adulteria, lenocinia tractāt contra perceptum dei, qui eiecit numularios & uendentes turtures quia domus dei domus orationis est. c. decet de inmūi. ecc. li. vi. Vide textū exponētē illud .i. q. iii. ex multis ¶ **Q**uartus effectus & posterior supbie est ingratitude subito effectū iacent qui obnoxios quidem sibi & deum & homines putant Isti beneficia opes honores & dignitates & bona que assecuti sunt ea quasi debeantur sibi suo iure tenent nec gratias deo nec hominibus referunt, nō cōsiderant ad se beneficia liberalitate & dei gratia prouenisse, atq̄ homines nec nō beluas: xp̄ianos nec non paganos fecisse. Non considerant xp̄i passionem ab eterna pena redemptos Id uenit modo & quot habet superbia gradus absoluitur xii. numero illi sunt ¶ **P**rimus curiositas est aliquid facere ad ostentationem & pōpam seculi ut scire archana res occultas & aliena inuestigare uel alios id docere & hōestis doctrinis & rebus scribilibus & cognitiōe dignis ad uite comodū studia nō ad habet Hec curiositas

uult aliena scire nō sua hec q̄ alta sūt & de corpore xp̄i de oculis misteriis plus q̄ capere possit & uetat inuestigare uult deus q̄ nobis uoluit eē cōgita explicauit & q̄ nobis uoluit eē cognita ab oculis nostris & itelligētia retraxit & ita r̄traxit q̄ etiā diligētibus & studiosis nō p̄p̄alauit Et Aplūs scripsit ad romanos non plus scire q̄ oportet Et de paradiso primi parētes eiecti sūt ea culpa q̄ ea que prohibita erant sciri conati sunt

¶ Secundus gradus est leuitas. iuuenum est hoc. feruent enim sanguine, opibus florent, tument nobilitate, nulla gerendarum rerum cura mouet eos

Quid dicant, agant honestum siue turpe nulla ratiōe considerant non homines non deum metuunt. Voluptati & libidini student & dicunt pulcrū & licere putant

¶ Tertius effectus est uana leticia qui rerum temporalium que fluunt & resfluūt p̄spero aduentu exultant uane & ob secundas res pleni ioco risu cantu se propter illud tollūt supra modum felices beatos se super ceteros supra modum esserūt & putant

¶ Quartus effectus est iactantia dampnātur isti qui opinione fortunati sua & gloriosi exultāt laudibus & uanis iactant se ita extollūt ut excedant a metis

¶ Et ob singularē uirtutem oīa scire omnia posse digne ac merito uideātur Aures adhibent adulatoribus q̄ eos laudent gloriosos dicant extollunt eos uerbis dicūt q̄ apud homines illo nemo est gratior & acceptior

¶ Quintus effectus est singularitas superfluciorum est iste locus. Isti non sequuntur conuē. uitam sed suā opinionem. Omniū denique lege uiuendi sunt a ceteris alieni q̄ indicit festa sacerdos nō celebrāt ieiunat non iussi die dormiūt noctem ducunt in sōpnem, que instituta sunt a maioribus & bonas leges ciuitatis amittunt, & novos ritus uiuendi inducūt nihil sibi quod aliis placet placere dicūt, suapte uiuūt tāq̄ sub alio celo nutriti hos apellat Sico polētanus si racuitatos q̄ sunt extra conuēnitatem a moribus separati hos potes arrogātes apellare.

¶ In gradu sexto sunt qui lingua uultu superbi, qui uti iubēt atq̄ mox ut iubent adimpleri uolūt, asperi, graues, difficiles omnibus, nulli benigni & humani.

¶ Septimus gradus est presumptio hi non dei amore, non proximi caritate, nō publica, nō priuata ducti utilitate, non necessitate coacti, sed quadam elatione &

comuni

temeritate impulsu res magnas arduas periculosas inconsulte ac supra uires non uerentur agredi. ¶ Illi se tanti faciunt ut inflati sua opinione ceteris nobilitate opibus uirtute anteponēdos putant & primos honores dignitates cathedras sibi dari petunt. Ultimo negociis se immiscēt alienis & consiliis contra Cathonem ad consilium ne accesseris antequam uoceris. Non rogati sententias dicunt grauitate digesta presumūt reprehendere.

¶ **O**ctauus gradus includit eos qui malitiā sciētes suā sua scelera fraudes dolos falsis argumētis tegunt ac ut uideantur prudēter & iure fecisse tuentur suum defendunt errorem potius q̄ se peccasse confiteri uelint. ¶ **I**mpatientia enim nonum habet gradum superbie hoc est proprium nihil aduersi patienter ferre possunt siue iure siue iniuria ueniat humilitatis inimica est impatientia. ¶ **C**um aut corporis infirmitas aut animi egritudo aut opum uel honoris diminutio aut fortune aduersitas contingit. Urgescunt subito atq̄ ^{suus} deberent laudare deum ore turpe ac pulluto blasphemant. ¶ **G**radum decimum facit rebellio res nouas moliūtur superbi non contenti suo ut deponant potētes dominatores & euertant omnia factionibus uiolant publicam quietem tum odio dominātium tum spe melioris fortune occultis insidiis armis & bello & uerbis turbant. Nō considerant dāpna pericula exilia excidia & cades mulierum uiolatiolatiōes ex hīc prouenientes contra istos. Apostolus inquit super epistola ad romanos xii. ^{decens} ^{dicens} ~~decens~~ ^{omnis} anima. ¶ **O**mnis anima sit subdita sublimioribus. Nō est potestas nisi a deo. Et qui resistit potestati dei ordinatiōi resistit ad romanos xiii. actu .v. & uerba Aug. transumptiue xi. q. iii. c. qui resistit & Ambrosii transumptiue i. c. Iulianus. Isto ordie sunt heretici scismatici excōicati rebelles ecclesie. ¶ **G**radum undecimum facit peccādi libertas isti sunt qui presunt aliis & illam sibi uiuendi licentiam usurpāt uti libet minores & legibus & contra leges uexare uectigalibus grauant alienas adulterant uxores uendūt iudicia lacerant bellis quos in pace seruare possunt. ¶ **D**uodecimus est nominatus gradus superbie consuetudo peccandi qua se obruunt permaxime bi-

buli, usurarii, prodigi, blasphemii, fures, adulatores, mendaces, hii tam a sueti sunt in tantum q̄ peccandi consuetudinem & licentiã uix deponere possunt Et ij. difficile continentiam seruãt qui se illicito concubitu per consuetudinem maculare permittunt pe di. iiii. c. quod uero de .pe. iiii. c. reperiuntur in glo. pe. glo. iiii. c. quod a te de cler̄ cõiuga Hec de superbie gradibus ¶ Sororem habet uanam gloriam ipsa superbia Eslerre se omnium utriq̄ uana gloriosus studet, omnibus cupit preesse, honorari & uerbis laudari ¶ Quatuor species habet sub se uana gloria laudẽ hãc & gloriam uanam cupit uana gloriosus assequi ¶ Tum ob dignitatem amplissimam quam sunt assecuti ¶ Tum ob summam libertatem qua potiuntur ¶ Tum ob singularem auctoritatem & sapientiam hominis famam ¶ Tum ob potestatem qua posse que uelint reputantur sua uirtute & sapientia non a deo gloriantur assecutos ¶ Vanẽ glorie filie sunt iste Inobedientia, ostentatio, ypocrisis, pertinacia, solertia, discordia, presumptio nã qui se hac inflant uana gloria quibus debẽt superioribus obedire, minores contempnunt ¶ Ad pompam dicta sua & facta ostẽdũt simulative uiuũt cum pessimi sint & id agũt ut boni uiri esse putent licet errorem cognoscant suum perseuerare malunt animi q̄dã pertinacia, quam corrigi & reprehendi. Sunt alii qui uulpis in modum alios decepisse gloriantur ¶ Sunt alii qui ut laudem & uanam gloriam uendicant, opinioni omnium aduersantur scienter & studiose per fas & nephas, nec uerentur esse discordes ut esse opiniõẽ singulares, ac prestare omnibus sapientia diuulgentur, sunt qui de se tãta presummũt ut licet nullo iure digni magnos magistratus & dignitates petere ostendunt Iã de sup̄bia & que sua est soror uana gloria dictum est ¶ Nunc que sunt auaritie filie & comites uideamus Rapacitas, Venalitas de pe. ci. v. consideret, Contemptus fidei xxviii. q. i. ydolatria ¶ Ex hii sequitur mentis & mortis obliuio sm. lo xxviii. di. nonne nobis uideat Oritur pditio, fraus, fallatia, periuriũ, inquietudo, & contra misericordiã cordis idignatio sm. Osi. i. q. de q̄bus i. v. auaritia Alii theolologi has appellant filias & comites in humanitatẽ,

inobedientiam, mendacium, fraudem, cupiditatem & rapacitatem. Primū ideo de inhumanitate auari erga parentes, liberos, uxores: **q̄q̄ hominum** nullam habent humanitatem nullam ad deum pietatem, nullam ad animi salutem qua possunt fraude & astucia die nocte augere: querunt, amant illas toto corde, suo pro deo colunt: hominibus lupi sunt, quod debent nūq̄ dant: exactores sūt duri: nil uendūt nisi duplicato precio. ¶ Secūda filia est inobedientia, auari legibus inobediētes sunt que honesta iubēt & diuinis & humanis: Nihil aput eos turpe, si mō opes aut retineant aut accrescant. Nihil ad ciuilem uitam, nihil ad bonos mores, nec ad religionem, nec ad sanctimonie uitam agunt. ¶ Tertia filia est inquietudo quiete animi nūq̄ fruūt auari fluctuā, terras lustrāt, maria circūūt, naufragiis uitā exponūt, pericula subeunt magna, non referunt gratias deo, nec ad subleuandas suas egestates sed animo cumulandi agūt opes quas diu nequeūt retinere. ¶ Auaritie quarta filia est mendaciū. Auari dicunt alterutrū se posse decipere patiscētes nec aduertunt nullū mendacium sine pctō esse xxii. q. i. ne quis: nil emūt, nil uendūt auari, nil tractant nisi falsis & pernitiōsis mendacijs & iuramētis, ut melius credantur que dicūt esse uerissima. Nulla in auaro fides, nulla ueritas, nullū ius iurandum, nulla religio. ¶ Fraus quinta sit filia, astuti sunt auari dolis & fraudibus ad cumulandas opes usuris predibus questibus inhonestis, sine pudore uacant, fingunt se puros & simplices, que sciunt nescire dissimulant: aput eos nō libre, nō mēsure iuste, nullus iustus numerus nec cōputus reperitur, risu & blandimentis tegūt fraudes. Insidias passim, ut decipiant credulos ac rudes parant. ¶ Filia est sexta cupiditas sitibūda, insatiabilis est nec aquis mare nec opibus unq̄ faciatu auarus, Inhiat gazis semper, & cōgesto paup est in auro, sine fine desiderata cōpōit opes, fenerat āple lege spreta dīna, boues agricolis eorū pericula comodat, iudicio cupidus magistratus uendit, testificat ac scribit falsa, turpe nil uidetur dum opes accumulāt. ¶ Filiarum septima & ultima est rapacitas, hoc loco sunt qui ut se ditent ui spoliant miseros peregrinos, alienigenas predant, sequuntur bella, dominatus usurpāt, occupant prelaturas quasi